
ИП Твердохлебов А.П.
__________________________________
ул.  им.  М.  Расковой,д.8,  кв.81,
г.Саратов, 410039

zkpk@inbox.ru
ГАУЗ «СМСП»
__________________________________
ул. им. Хомяковой В.Д., д.13, помещ.1,
г.Саратов, 410022

stomsar1@mail.ru

РЕШЕНИЕ № 064/07/3-1164/2023 
о признании жалобы необоснованной

14 сентября2023 года                                                                                  г. Саратов

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Саратовской
области  по  рассмотрению  жалоб  в  порядке,  предусмотренном  статьей  18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135–ФЗ «О защите конкуренции» (далее по
тексту – Комиссия) в составе: 

1. П.Э. Кошманов – заместитель руководителя, председатель Комиссии; 
2. И.К.  Маклецова–  начальник  отдела  контроля  органов  власти,  член

Комиссии,
3. Е.В. Кравцова – старший государственный инспектор отдела контроля

органов власти, член Комиссии, 
в присутствии:
А.Ю. Костина– главного врача ГАУЗ «СМСП»,
Е.В.  Левиной–  представителя  ГАУЗ  «СМСП»  (доверенность  от  14.09.2023

№б/н),
О.А. Офицеровой- представителя ГАУЗ «СМСП» (доверенность от 14.09.2023

№б/н),
рассмотрев  жалобу  ИП  Твердохлебова  А.П.  на  действия  заказчика  –  ГАУЗ

«СМСП» при проведении закупки №32312691194 на поставку стоматологических и

2023-7726

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/


эндодонтических  инструментов,  приспособлений  и  принадлежностей,
руководствуясь ст.  18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135–ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

31.08.2023 в Саратовское УФАС России поступила жалоба  ИП Твердохлебова
А.П. (далее – Заявитель) на действия заказчика – ГАУЗ «СМСП» (далее – Заказчик)
при  проведении  закупки  №32312691194  на  поставку  стоматологических  и
эндодонтических инструментов, приспособлений и принадлежностей.

Из жалобы следует, что Заказчиком нарушены сроки размещения изменений в
документацию.

Изучив  представленные  сведения  и  документы,  Комиссия  пришла  к
следующим выводам.

В соответствии с ч. 5 ст. 4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках  товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами  юридических  лиц»  (далее  –
Закон  о  закупках),  при  закупке  в  единой  информационной  системе
http://zakupki.gov.ru  (далее  -  Единая  информационная  система)  размещается
информация о закупке, в том числе извещение о закупке, документация о закупке,
проект  договора,  являющийся  неотъемлемой  частью  извещения  о  закупке  и
документации  о  закупке,  изменения,  вносимые  в  такое  извещение  и  такую
документацию, разъяснения такой документации, протоколы, составляемые в ходе
закупки, а также иная информация, размещение которой в Единой информационной
системе  предусмотрено  Законом  о  закупках,  за  исключением  случаев,
предусмотренных ч. 15 и 16 ст. 4 Закона о закупках.

21.08.2023  в  Единой  информационной  системе  размещено  извещение  и
документация о проведении запроса предложений в электронной форме на поставку
стоматологических  и  эндодонтических  инструментов,  приспособлений  и
принадлежностей (далее-Извещение).

Согласно п.12 Извещения дата начала, дата и время окончания срока подачи
заявок на участие в закупке: c «21» августа 2023 года по «29» августа 2023 года
10:00 (время местное).

25.08.2023 Заказчиком в Единой информационной системе размещен ответ на
запрос о даче разъяснения, из которого следует, что формулировка по сроку действия
договора будет скорректирована.

27.08.2023  Заказчиком  в  Единой  информационной  системе  размещено
Извещение с внесенными изменениями от 25.08.2023.

Согласно ч.11 ст.4 Закона о закупках изменения,  вносимые в извещение об
осуществлении  конкурентной  закупки,  документацию  о  конкурентной  закупке,
разъяснения  положений  документации  о  конкурентной  закупке  размещаются
заказчиком  в  единой  информационной  системе,  на  официальном  сайте,  за
исключением  случаев,  предусмотренных  настоящим  Федеральным  законом,  не
позднее чем в течение трех дней со дня принятия решения о внесении указанных
изменений, предоставления указанных разъяснений. В случае внесения изменений в

2023-7726



извещение об осуществлении конкурентной закупки, документацию о конкурентной
закупке срок подачи заявок на участие в такой закупке должен быть продлен таким
образом, чтобы с даты размещения в единой информационной системе указанных
изменений  до  даты  окончания  срока  подачи  заявок  на  участие  в  такой  закупке
оставалось  не  менее  половины срока  подачи  заявок  на  участие  в  такой  закупке,
установленного положением о закупке для данного способа закупки.

Таким образом, изменения, вносимые в документацию, размещены Заказчиком
в  Единой  информационной  системе  в  срок,  предусмотренный ч.11  ст.4  Закона  о
закупках, нарушения в действиях Заказчика не установлены.

Их  жалобы  также  следует,  что  установление  критериев  оценки  заявки  на
поставку товаров, при которых критерий цены установлен только в размере 20% от
суммы критериев неправомерен.

Согласно  п.6  ст.  3  Закона  о  закупках  заказчик  определяет  требования  к
участникам  закупки  в  документации  о  конкурентной  закупке  в  соответствии  с
положением  о  закупке.  Не  допускается  предъявлять  к  участникам  закупки,  к
закупаемым товарам, работам,  услугам, а также к условиям исполнения договора
требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по
критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке. Требования,
предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а
также к условиям исполнения договора, критерии и порядок оценки и сопоставления
заявок  на  участие  в  закупке,  установленные  заказчиком,  применяются  в  равной
степени  ко  всем  участникам  закупки,  к  предлагаемым  ими  товарам,  работам,
услугам, к условиям исполнения договора.

Пунктом 8 Приложения № 1 к Положению о закупке товаров, работ, услуг для
нужд  государственное  автономное  учреждение  здравоохранения  «Саратовская
межрайонная  стоматологическая  поликлиника»  установлены  критерии  и
соответствующая значимость критериев для оценки заявок, в том числе значимость
критерия оценки заявки «Цена договора» установлен в размере не менее 20%.

Аналогичные критерии оценки заявки содержатся в п.15 Извещения.
Комиссия принимает во внимание, что спорные критерии предъявлены ко всем

участникам  закупки,  что  не  может  рассматриваться  как  дискриминационное
условие, ограничивающее конкуренцию.

При  этом  указанный  критерий  не  является  условием  допуска  к  участию  в
Конкурсе, а учитывается только при оценке заявок участников.

Комиссия также считает необходимым отметить, что согласно пункту 4 Обзора
судебной практики по вопросам, связанным с применением Федерального закона от
18.07.2011  №  223-ФЗ  «О  закупках  товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами
юридических  лиц»,  утвержденного  Президиумом  Верховного  Суда  Российской
Федерации 16.05.2018, указано, что использование заказчиком оценочных критериев
выбора поставщика не является нарушением, если эти критерии носят измеряемый
характер  и  соответствие  участника  закупки  названным  критериям  может  быть
установлено объективно.

Как  отмечается  в  определении Верховного  Суда  Российской  Федерации  от
31.07.2017 № 305-КГ17-2243,  Закон о закупках не содержит конкретных правил и

2023-7726



критериев  относительно  требований,  устанавливаемых  заказчиком  к  участникам
закупки.  Осуществляя  организацию  и  проведение  закупки,  заказчики
руководствуются требованиями законодательства в сфере закупок и положением о
закупках,  разработанным  самостоятельно  с  учетом  потребностей  конкретного
заказчика.

В  частности,  порядок  подготовки  и  проведения  процедур  закупки  (включая
способы  закупок)  и  условия  их  применения  устанавливаются  заказчиками
самостоятельно путем принятия Положения о закупке.

Таким образом, заказчикам предоставлено право сформировать свою систему
закупок в зависимости от особенностей осуществления деятельности, установив при
необходимости дополнительные требования к участникам закупки.

При таких обстоятельствах, доводы жалобы признаются необоснованными. 
На  основании  вышеизложенного,  руководствуясь  статьями  18.1,  23  Закона  о

защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать  жалобу  ИП  Твердохлебова  А.П.  на  действия  заказчика  –  ГАУЗ
«СМСП» при проведении закупки №32312691194 на поставку стоматологических и
эндодонтических  инструментов,  приспособлений  и  принадлежностей
необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии П.Э. Кошманов

Члены Комиссии И.К. Маклецова

Е.В. Кравцова

2023-7726


		2023-09-19T15:22:07+0300
	Universe




